Більшість цього люду була не що інше, як “ріжношерстна, ожебрачена і морально розпущена наволоч, по типічному вислову самих кольтоністів “*der Abschauum Deutschlands*”. Там були “промотавшиєся офіцери”, малярі, студенти, купці, ремісники і навіть втікачі від правосуддя —

<sup>1)</sup> Мин. Ин. Дел. — Реляція Мусина-Пушкина от 10/21 февраля 1764 г.

<sup>2)</sup> Гр. Писаревскій: „Ист. иностр. кол. в Россіи”, ст. 80.

а найменше було хліборобів. Коли згадаємо собі, що їхні німецькі протектори при московському дворі закликали їх до Росії немов би то для “культурного піднесення”, то зрозуміємо, з яким призи́рством і непошаною дивилися німецькі за́йди на своїх чемних гостителів-москалів. Та й не диво, бо Москва все робила німецьким розумом. Навіть московськими послами за кордоном були німці, не раз навіть німецькі громадяни, які робили те, що було вигідно німцям, а не московській державі. Російський посол у Голляндії був наприклад німець Генріх Гросс. Він виконуючи цю функцію, не переставав бути віртемберським підданим і до кінця витримав лінію німецького запеклого шовініста. Коли йому р. 1763 французький інженір Жібралтар подав проект переселення в Росію 6000 французьких ремісників, пан Гросс відкинув цей проект (5/16 грудня 1763), мотивуючи свій вчинок тим, що, “при первом каком неудовольствии часть оных отошла бы за границы к смежным варварским народам, обучая оных в художествах к предосужению Вашего Величества Имперіи”<sup>1)</sup>.